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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Эмболизация артерий предстательной железы (эмболизация простатических

артерий; ЭПА) – современный минимально-инвазивный хирургический метод

лечения доброкачественной гиперплазии простаты (EAU Guidelines on Management

of Non-Neurogenic Male Lower Urinary Tract Symptoms, 2023).

Несмотря на свою относительную новизну, эмболизация простатических

артерий широко внедрена в клиническую практику во всём мире. С 2016 года ЭПА

была одобрена FDA (Food and Drug Administration) к применению на территории

США (Parsons et al., 2020). С 2018 года эмболизация простатических артерий

входит в перечень методов, рекомендованных NICE (National Institute for Health and

Care Excellence) для лечения доброкачественной гиперплазии простаты в

Великобритании (NICE Guidance – Prostate Artery Embolisation for Lower Urinary

Tract Symptoms Caused by Benign Prostatic Hyperplasia. NICE, 2018). В России ЭПА

выполняется с 2004 года, а с 2019 года включена в клинические рекомендации

Министерства здравоохранения РФ по лечению ДГПЖ в качестве метода,

рекомендуемого для пациентов с отягощённым соматическим статусом.

Артерии малого таза могут иметь сложную анатомию, разные варианты

отхождения, анастомозы с другими ветвями внутренней подвздошной артерии

(ВПА). Этим обусловлена техническая сложность идентификации и катетеризации

простатических артерий (ПА), а также возможность развития осложнений,

связанных с нецелевой эмболизацией анастомозов простатических артерий и

избыточной лучевой нагрузкой.

В настоящее время наиболее часто используемыми техниками выполнения

суперселективной эмболизации простатических артерий является классическая

техника и техника PErFecTED. По данным немногочисленных научных

исследований сообщается, что PErFecTED-эмболизация демонстрирует хорошие

результаты, однако является более сложной технически и может быть связана с

большей вероятностью развития послеоперационных осложнений. На
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сегодняшний день нет чётких данных о том, какая техника выполнения ЭПА

является наиболее эффективной.

Одним из самых актуальных вопросов на сегодняшний день остаётся поиск

оптимального эмболизационного препарата. Наиболее часто в эмболизации

простаты применяются несферические частицы поливинилового спирта,

тризакрил-желатиновые микросферы и гидрогелевые микросферы различных

диаметров. В настоящее время нет единого мнения о том, насколько результаты

лечения зависят от выбора эмболизационного препарата, и какой эмболизат

является оптимальным.

Данное исследование посвящено изучению ангиоархитектоники органов

малого таза, определению рентгенанатомических предикторов развития

осложнений ЭПА, анализу наиболее распространенных техник выполнения

операции и поиску оптимального эмболизационного препарата.

Цель исследования: улучшение результатов лечения пациентов с ДГПЖ

методом эмболизации простатических артерий.

Для достижения намеченной цели были поставлены следующие задачи

1. Определить особенности ангиоархитектоники органов малого таза и

выделить наиболее часто встречаемые варианты кровоснабжения предстательной

железы.

2. Определить зависимость между вариантом кровоснабжения

предстательной железы и риском развития нетаргетной эмболизации при ЭПА у

пациентов с ДГПЖ.

3. Разработать меры профилактики нетаргетной эмболизации при

выполнении суперселективной эмболизации простатических артерий у пациентов

с ДГПЖ.

4. Оценить эффективность и безопасность эмболизации простатических

артерий в зависимости от техники выполнения операции.

5. Оценить влияние используемого эмболизационного препарата на

эффективность и безопасность классической суперселективной ЭПА и PErFecTED-

эмболизации.
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Научная новизна

Впервые в России оценена эффективность пред- и интраоперационной

визуализации ангиоархитектоники органов малого таза с помощью МСКТ-

ангиографии и цифровой субтракционной ангиографии, на основании чего

выявлены наиболее распространённые типы кровоснабжения предстательной

железы. Впервые в мире изучена связь между типом кровоснабжения

предстательной железы и вероятностью наличия анастомозов с артериями других

органов малого таза. Впервые в России оценена эффективность применения

методов профилактики нетаргетной эмболизации – применения

внутриартериального введения микродоз вазодилататоров, блокады анастомозов с

помощью эмболизационных спиралей и применения эмболизационных частиц

диаметром более 300 µm.

Впервые в России произведена оценка эффективности и безопасности

суперселективной эмболизации простатических артерий в зависимости от техники

выполнения операции.

Впервые в мире определена оптимальная комбинация техники выполнения

операции и выбора эмболизационного препарата.

Практическая ценность работы

Полученные сведения о наиболее часто встречающихся типах

кровоснабжения простаты, симметричности и количестве простатических артерий с

обеих сторон, частоте встречаемости анастомозов при каждом из типов и

эффективности методов профилактики нетаргетной эмболизации позволят врачам-

эндоваскулярным хирургам заранее планировать ход операции, подобрать нужный

расходный материал и персонифицированно подходить к профилактике нетаргетной

эмболизации при выполнении эмболизации простатических артерий. Полученные

данные об эффективности и безопасности различных комбинаций техник

выполнения операции и применяемых эмболизационных препаратов позволят

максимально улучшить функциональные результаты лечения и минимизировать

риск развития осложнений.
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Положения, выносимые на защиту

1. Простатическая артерия обладает чрезвычайно вариабельной анатомией.

МСКТ-ангиография в сочетании с интраоперационной цифровой субтракционной

ангиографией позволяют успешно определить частоту встречаемости каждого из

типов кровоснабжения предстательной железы в 100% случаев, причем в 85,7%

случаев отмечается ассиметричное отхождение простатических артерий с разных

сторон, и в 8,6% отмечается удвоение простатических артерий.

2. По данным МСКТ-ангиографии в сочетании с интраоперационной

цифровой субтракционной ангиографией в 24,4% случаев выявляется высокий

риск развития нетаргетной эмболизации, причём наиболее высокая вероятность

развития данного осложнения отмечается при типе кровоснабжения VII (83,3%), во

всех остальных случаях риск не превышает 45%.

3. Применение микродоз вазодилататоров, установка микроспиралей-

блокаторов, а также применение эмболизационных микрочастиц калибром более

300 µm позволяет снизить вероятность развития нетаргетной эмболизации на 95,1%

в группе высокого риска.

4. PErFecTED-эмболизация статистически значимо превосходит в

эффективности классическую суперселективную ЭПА по всем функциональным

показателям при сопоставимой частоте встречаемости осложнений.

5. Вне зависимости от выбора эмболизационного препарата PErFecTED-

эмболизация превосходит классическую суперселективную ЭПА по

эффективности. Сочетание микрочастиц PVA и PErFecTED-эмболизации является

наиболее «опасным» – 53,1% осложнений. Сочетание техники PErFecTED и

гидрогелевых микросфер является оптимальным для выполнения

суперселективной эмболизации простатических артерий.

Апробация работы. Основные материалы диссертации доложены и

обсуждены на XVI Конгрессе «Мужское Здоровье» с международным участием

(Москва, Россия, 26–28 июня 2020 г.); XX Конгрессе Российского общества

урологов, (Москва, Россия, 26–29 ноября 2020 г.); XVII Конгрессе «Мужское
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здоровье» с международным участием (Сочи, Россия, 26–29 апреля 2021 г.); ХХI

Конгрессе Российского общества урологов (Россия, 23–25 сентября 2021 г.);

Междисциплинарной научно-практической конференции с международным

участием «Endourocenter meeting – 2021» (Санкт-Петербург, Россия, 29–30 октября

2021 г.); ХХII Конгрессе Российского общества урологов (Москва. 14–17 сентября

2022 г.). Апробация диссертации состоялась на заседании экспертного совета

10.10.2022 г.

Внедрение в практику. Реализация работы. Сформулированные в работе

данные позволили оптимизировать лечение пациентов с ДГПЖ методом

эмболизации простатических артерий. Результаты работы внедрены в

клиническую практику МНОЦ МГУ имени М. В. Ломоносова и ГБУЗ Городская

клиническая больница № 31 ДЗМ. Материалы диссертации включены в

лекционные материалы для врачей и студентов, проходящих обучение на кафедре

урологии и андрологии факультета фундаментальной медицины ФГБОУ ВО МГУ

имени М. В. Ломоносова.

Личный вклад автора. Личный вклад автора заключается в

непосредственном участии на всех этапах подготовки диссертационной работы.

Автором, совместно с научным руководителем, были сформулированы цель и

задачи, исходя из них составлен дизайн исследования. Самостоятельно автором

набрана база пациентов, госпитализированных в МНОЦ МГУ имени М. В.

Ломоносова и ГБУЗ Городская клиническая больница № 31 ДЗМ. Автор

самостоятельно проводил систематизацию и анализ данных литературы, а также


[…]


Рисунок 8 – Описательные статистики и результаты межгруппового анализа

функциональных показателей пациентов через 24 месяца после операции с

помощью критерия Краскела – Уоллиса.
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При изучении ранних послеоперационных осложнений отмечено, что в группе

PErFecTED-эмболизации микрочастицами ПВА калибром 150-250/250-355/355-500

µm отмечена наибольшая частота осложнений – 53,1%, что на 36,4% чаще, чем при

PErFecTED-эмболизации гидрогелевыми микросферами калибром 100, 250, 400 и 500

µm. (Таблица 7).

Таблица 7. Показатели клинической эффективности классической ЭПА с

применением микросферического гидрогелевого эмболизата и эмболизационных

микрочастиц PVA

Осложнение

Подгруппа 1А:

Классическая ЭПА +
Гидрогелевые

микросферы, N = 11

Подгруппа 1Б:

Классическая ЭПА
+ Микрочастицы

PVA, N = 35

Подгруппа 2А:

PErFecTED +
Гидрогелевые

микросферы, N =

24

Подгруппа 2Б:

PErFecTED +
Микрочастицы

PVA, N = 32

Осложнения, ассоциированные с

нетаргентной эмболизацией

анастомозов простатических
артерий:

2 (18,2%) 4 (11,4%) 1 (4,2%) 8 (25%)

– Боль в прямой кишке, прожилки

крови в стуле
2 (18,2%) 3 (8,6%) 1 (4,2%) 6 (18,8%)

– Трофическое повреждение кожи

головки полового члена
- 1 (2,9%) - 2 (6,3%)

Осложнения, ассоциированные с

фокальным некрозом ткани
простаты:

1 (9,1%) 5 (14,3%) 3 (12,5%) 9 (28,1%)

– ОЗМ, Установка уретрального

катетера
- 3 (8,6%) 1 (4,2%) 6 (18,8%)

ОЗМ, Троакарная цистостомия 1 (9,1%) 2 (5,7%) 2 (8,3%) 3 (9,4%)

Суммарно: 3 (27,3%) 9 (25,7%) 4 (16,7%) 17 (53,1%)

Критерий χ2 0,02

ВЫВОДЫ

1. Ангиоархитектоника органов малого таза у пациентов с ДГПЖ имеет

следующие особенности: асимметричность отхождения простатических артерий с

разных тазовых сторон – 85,7% пациентов; удвоение простатической артерии –

8,6% тазовых сторон; анастомозы с другими артериями органов малого таза –

24,4% тазовых сторон. Наиболее часто встречаемыми вариантами кровоснабжения

предстательной железы является отхождение a. prostatica от a. pudenda interna (Тип

IV) – 30,9% тазовых сторон, от a. vesicalis inferior (Тип I) – 27,7% тазовых сторон,

a. glutea inferior (Тип III) – 17,3% тазовых сторон и от a. obturatoria (Тип II) – 14,3%
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тазовых сторон, другие варианты отхождения a. prostatica встречаются не более чем

в 9,6% тазовых сторон.

2. Вероятность нетаргетной эмболизации существует при любом из

вариантов кровоснабжения предстательной железы. Наиболее высокая вероятность

нетаргетной эмболизации отмечается при типе кровоснабжения VII (83,3%), во

всех остальных случаях риск нетаргетной эмболизации не превышает 45%.

3. Меры профилактики нетаргетной эмболизации, такие как

внутриартериальное введения микродоз вазодилататоров, блокада анастомозов

спиралями Gianturco и использование эмболизационного препарата калибром > 300

µm, позволяют избежать нетаргетной эмболизации в 95,1% случаев при высоком

риске осложнений.

4. Техника PErFecTED (Proximal Embolization First Then Embolize Distal)

статистически значимо превосходит классическую суперселективную ЭПА по

параметрам снижения общего количества баллов IPSS (на 25,8%) и QoL (на 10,3%),

уровня общего ПСА крови (на 25,3%), объёма предстательной железы (на 10,6%) и

остаточной мочи (на 22,9%), а также в увеличении максимальной скорости потока

мочи (на 37,1%), при сопоставимой частоте встречаемости осложнений.

5. Выбор эмболизационного препарата влияет на функциональные

результаты в значительно меньшей степени, чем техника выполнения операции.

При этом отмечено, что при сравнении PErFecTED-эмболизации гидрогелевыми

микросферами и микрочастицами PVA, в группе микрочастиц PVA осложнения

встречались на 36,5% чаще, поэтому наиболее безопасным и эффективным

является выполнение PErFecTED-эмболизации с применением гидрогелевых

микросфер.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для эффективной пред- и интраоперационной визуализации сосудистой

анатомии малого таза и идентификации анастомозов простатических артерий всем

пациентам на предоперационном этапе рекомендуется применение
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предоперационной МСКТ-ангиографии органов малого таза и интраоперационной

цифровой субтракционной ангиографии.

2. При выявлении анастомозов простатической артерии с другими артериями

малого таза для профилактики нецелевых эмболизаций рекомендуется применение

микродоз вазодилататоров, установка микроспиралей-блокаторов, а также

применение эмболизационных микрочастиц калибром более 300 µm.
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ВПА – внутренняя подвздошная артерия
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МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОЗМ – острая задержка мочи

ПА – простатическая артерия

ПВА – поливинилалкоголь

ПСА – простатический специфический антиген

СНМП – симптомы нижних мочевых путей

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ЭПА – эмболизация простатических артерий
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FDA – Food and Drug Administration

IPSS – International Prostate Symptom Score

NICE – National Institute for Health and Care Excellence

Qmax – максимальная скорость мочеиспускания

QoL – Quality of Life

PErFecTED – Proximal Emdolization First Then Embolize Distal