ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

Шапарова Бориса Мурадиновича

Шапаров Борис Мурадинович, 01.10.1993 г.р. в 2017 году окончил лечебный факультет ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России по специальности «лечебное дело». За время обучения в Университете Шапаров Б.М. активно занимался научной и практической деятельностью, в том числе на кафедре урологии и андрологии факультета фундаментальной медицины ФГБОУ ВО «МГУ имени М.В. Ломоносова», и на момент окончания Университета обладал базовыми навыками диагностики и лечения острых урологических заболеваний.

С 2017 по 2019 год Шапаров Б.М. обучался в ординатуре по специальности «урология» на кафедре урологии и андрологии факультета фундаментальной медицины ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова». С 2019 года по 2022 г. обучался в аспирантуре по специальности «урология и андрология» на кафедре урологии и андрологии факультета фундаментальной медицины ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова. За время обучения в ординатуре и аспирантуре Шапаров Б.М. выполнял научную работу, которая в дальнейшем легла в основу его кандидатской диссертацией.

После окончания ординатуры в 2019 году по 2022 год Шапаров Б.М. работал врачом-урологом в Медицинском научно-образовательном центре ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова», также стажёром-исследователем научного отдела урологии и андрологии на базе Медицинского научно-образовательного центра ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова». С 2022 года по настоящее время работает врачом-урологом урологического отделения ГБУЗ Городская клиническая больница №17 Департамента здравоохранения г. Москвы, врачом-урологом консультативно-

диагностического отделения ГБУЗ Городская клиническая больница №17 Департамента здравоохранения г. Москвы.

В ходе выполнения диссертационной работы Шапаров Б.М. лично провел статистический анализ и полное описание всех полученных в ходе исследования данных, а также сформировал и проанализировал базу данных. За время выполнения диссертационной работы усовершенствовал имеющиеся навыки статистической обработки данных.

По теме диссертации опубликована 21 научная работа, из них 2 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и 3 в журналах, индексируемых Scopus.

Результаты настоящей диссертации представлены в виде докладов на конференция: XVI Конгресс «Мужское Здоровье» с международным участием, Москва, Россия, 26-28 июня 2020 г.; XX Конгресс Российского Общества Урологов, Москва, Россия, 26-29 ноября 2020 г.; XVII Конгресс «Мужское здоровье» с международным участием, Сочи, Россия, 26-29 апреля 2021 г.; XXI Конгресс Российского Общества Урологов, Россия, 23-25 сентября 2021 г.; Междисциплинарная научно-практическая конференция с международным участием «Endourocenter meeting — 2021», Санкт-Петербург, Россия, 29-30 октября 2021; XXII Конгресс Российского Общества Урологов, 14-17 сентября 2022, Москва.

Шапаров Борис Мурадинович является высококвалифицированным специалистом, отличается аналитическим складом ума, имеет склонность к научной работе, в которой проявляет самостоятельность, целеустремлённость, ответственность и независимость мышления. Свои знания Шапаров Б.М. с успехом применяет в клинической деятельности.

Диссертационная работа Шапарова Бориса Мурадиновича на тему «Оптимизация применения эмболизации простатических артерий в лечении доброкачественной гиперплазии предстательной железы», представленная на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 – «Урология и андрология», является законченным научным исследованием, соответствующим п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...», утвержденного постановлением Правительства РФ №74 от 24.09.2013г. № 842, в редакции утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации №1539 от 11.09.2021г., предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Все вышеизложенное позволяет рекомендовать Шапарова Бориса Мурадиновича в качестве кандидата на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 3.1.13 «Урология и андрология».

Научный руководитель:

Заведующий кафедрой урологии и андрологии
факультета фундаментальной медицины
ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова»,
директор Медицинского научно-образовательного
центра ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова»
д.м.н., профессор, академик РАН

Камалов А.А.

Подпись д.м.н., профессора, академика РАН Камалова А.А. заверяю
Ученый секретарь факультета
фундаментальной медицины
ФГБОУ ВО «МГУ им. М.В. Ломоносова»
Кандидат экономических наук

Тарасова Е.В.

01 20 23 года